
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA
BONIFICA AMBIENTALE E RIGENERAZIONE

URBANA DELL'AREA DI RILEVANTE INTERESSE
NAZIONALE BAGNOLI COROGLIO

(DPCM 30 NOVEMBRE 2021)

Decreto n. 5 del 12.05.2022

Oggetto: determinazione del salario accessorio dei componenti  della Struttura Commissariale di 
supporto al Commissario Straordinario per la bonifica ambientale e rigenerazione urbana 
dell’area di rilevante interesse nazionale Bagnoli – Coroglio.

II  Commissario  Straordinario  per  la  bonifica  ambientale  e  rigenerazione  urbana  dell’area  di 
rilevante  interesse  nazionale  Bagnoli-Coroglio,  individuato  nel  Sindaco di  Napoli  pro  tempore, 
nominato, ai sensi dell'articolo 41 del Decreto Legge 6 novembre 2021 n. 152, convertito in Legge 
29 dicembre 2021, n. 233, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 novembre 
2021,  registrato  dalla  Corte  dei  Conti  al  n.  3016  del  21  dicembre  2021  e  notificato  con 
Raccomandata in data 12 gennaio 2022; 

VISTO l’art. 33 del Decreto Legge 12 settembre 2014, n. 133 concernente la bonifica ambientale e 
la  rigenerazione  urbana  delle  aree  di  rilevante  interesse  nazionale  come  da  ultimo  modificato 
dall’art. 41 del Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152 convertito in Legge 29 dicembre 2021, n. 
233; 
VISTO il comma 4 dell’art. 33 del Decreto Legge 133/2014 in base al quale “Alla formazione,  
approvazione e attuazione del programma di risanamento ambientale e del documento di indirizzo  
strategico  per  la  rigenerazione  urbana  di  cui  al  precedente  comma  3,  sono  preposti  un  
Commissario straordinario del Governo e un Soggetto Attuatore, anche ai fini  dell'adozione di  
misure straordinarie di salvaguardia e tutela ambientale”; 
VISTO l’articolo 2 del citato Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 30/11/2021 
registrato dalla Corte dei Conti al n. 3016 del 21/12/2021 e notificato con Raccomandata in data  
12/01/2022 che definisce la struttura di supporto per l'esercizio delle funzioni commissariali; 
VISTO il richiamato art. 33 del citato Decreto Legge n. 133/2014, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 11 novembre 2014, n. 164 che, al comma 11-bis – inserito dall'art. 41 del citato Decreto 
Legge n. 152/2021, convertito con Legge 29 dicembre 2021, n. 233 – prevede “la struttura di  
supporto  per  l’esercizio  delle  funzioni  commissariali,  posta  alle  dirette  dipendenze  del  
Commissario, composta da un contingente massimo di personale pari a dieci unità di livello non  
dirigenziale  e  due  unità  di  livello  dirigenziale  non  generale  appartenenti  ai  ruoli  delle  
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  
165,  in  possesso  delle  competenze  e  dei  requisiti  di  professionalità  richiesti  dal  Commissario  
straordinario  per  l’espletamento  delle  proprie  funzioni,  con  esclusione  del  personale  docente,  
educativo, amministrativo, tecnico e ausiliario delle istituzioni scolastiche. Si applica, in relazione  
alle modalità di reperimento e alla retribuzione del personale non dirigenziale, quanto previsto  
dall’articolo 11 -ter del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla  
legge 28 maggio 2021, n. 76. All’atto del collocamento fuori ruolo del predetto personale, è reso  
indisponibile, per tutta la durata del collocamento fuori ruolo, un numero di posti nella dotazione  
organica dell’amministrazione di provenienza equivalente dal punto di vista finanziario.  Ferme  
restando le predette modalità di reperimento, al personale di livello dirigenziale è riconosciuta una  
retribuzione di posizione in misura equivalente ai valori economici massimi attribuiti ai titolari di  

1



incarichi dirigenziali di livello non generale della Presidenza del Consiglio dei ministri, nonché  
un’indennità  sostitutiva  della  retribuzione  di  risultato,  determinata  con  provvedimento  del  
Commissario  straordinario,  di  importo  non  superiore  al  50  per  cento  della  retribuzione  di  
posizione. Detto personale dirigenziale è posto, ai sensi dell’articolo 17, comma 14, della legge 15  
maggio  1997,  n.  127,  in  posizione  di  comando,  distacco,  fuori  ruolo  o  altro  analogo  istituto  
previsto  dai  rispettivi  ordinamenti,  e  conserva  lo  stato  giuridico  e  il  trattamento  economico  
fondamentale dell’amministrazione di appartenenza, che resta a carico della medesima, mentre il  
trattamento accessorio è a carico esclusivo della struttura commissariale […] La struttura cessa  
alla scadenza dell’incarico del Commissario”; 
VISTO l'art.  3,  comma 2,  del  citato  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  30 
novembre 2021 che prevede gli oneri connessi al funzionamento della struttura commissariale nella 
misura di euro 57.816,00 per l'anno 2021 e di euro 346.896,00 per ciascuno degli anni dal 2022 a 
2025; 
VISTO il  comma 11-bis dell'art.  33 del richiamato Decreto Legge n. 133/2014, convertito,  con 
modificazioni, dalla Legge 11 novembre 2014, n. 164 in base al quale “Il Commissario, per lo  
svolgimento  del  proprio  mandato,  può  altresì  nominare,  dal  2022  al  2025,  non  più  di  due  
subcommissari ai quali delegare attività e funzioni proprie” e gli importi risultano fissati nel limite 
di 57.816,00 euro per l'anno 2021 e di euro 544.213,00 per euro per ciascuno degli anni dal 2022 al  
2025;
VISTO il decreto commissariale n. 3 del 26/01/2022 con il quale sono stati nominati i componenti  
della Struttura Commissariale di supporto al Commissario straordinario per il periodo 2022/2025 e, 
comunque, non oltre la data di cessazione dell’incarico del Commissario stesso, nelle persone di:

Amministrazione di 
provenienza

Nominativo Qualifica

Ministero della Difesa Auricchio Attilio Ufficiale Colonnello
ASL Napoli 1 Napolitano Giuseppe Dirigente Ingegnere

Città Metropolitana di Napoli Giovene di Girasole Francesca
Istruttore Direttivo 
Amministrativo D7

Comune di Napoli Di Lauro Monica
Istruttore Direttivo 
Amministrativo D7

Comune di Napoli Langella Giuliana Funzionario Architetto
Comune di Somma Vesuviana Barone Saverio Francesco Funzionario D3

Università degli studi di 
Napoli “Federico II”

Vigliotta Fabio Funzionario Amministrativo

Azienda Ospedaliera 
Universitaria “Federico II”

Braschi Umberto Tecnico biometrico D

IRISS - CNR Di Trapani Giovanni Ricercatore III livello V fascia
Università degli studi di 

Napoli “Federico II”
Gargiulo Francesco Funzionario D5

ISMED – CNR Battarra Rosaria Ricercatore III livello V fascia
Comune di Roma Orlando Barbara Gabriella Cat. C1

TENUTO CONTO che con lo stesso atto commissariale n. 3/2022, si dava atto che – ai sensi del  
comma  11  bis  (inserito  dall'art.  41  del  Decreto  Legge  n.  152/2021,  convertito  con  Legge  29 
dicembre 2021, n. 233) dell'art. 33 del Decreto Legge n. 133/2014, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 11 novembre 2014, n. 164 – 

 “Si applica, in relazione alle modalità di reperimento e alla retribuzione del personale non  
dirigenziale,  quanto previsto dall’articolo 11 -ter del decreto-legge 1° aprile 2021, n.  44,  
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76”; 
 “al personale di livello dirigenziale è riconosciuta una retribuzione di posizione in misura  
equivalente ai valori economici massimi attribuiti ai titolari di incarichi dirigenziali di livello  
non generale  della  Presidenza del  Consiglio  dei  ministri,  nonché un’indennità  sostitutiva  
della retribuzione di risultato, determinata con provvedimento del Commissario straordinario,  

2



di importo non superiore al 50 per cento della retribuzione di posizione”. Detto personale  
dirigenziale è posto, ai sensi dell’articolo 17, comma 14, della legge 15 maggio 1997, n. 127,  
in posizione di comando, distacco, fuori ruolo o altro analogo istituto previsto dai rispettivi  
ordinamenti,  e  conserva  lo  stato  giuridico  e  il  trattamento  economico  fondamentale  
dell’amministrazione  di  appartenenza,  che  resta  a  carico  della  medesima,  mentre  il  
trattamento accessorio è a carico esclusivo della struttura commissariale […] La struttura  
cessa alla scadenza dell’incarico del Commissario”; 

TENUTO CONTO  che  il  Dott.  Vigliotta  Fabio  non ha  accettato  la  nomina  di  cui  al  decreto 
commissariale n. 3/2022;
VISTO il comma 2 dell’art. 23-ter del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, che prevede: “Il  
personale di cui al comma 1 che è chiamato, conservando il trattamento economico riconosciuto  
dall'amministrazione di appartenenza, all'esercizio di funzioni direttive, dirigenziali o equiparate,  
anche  in  posizione  di  fuori  ruolo  o  di  aspettativa,  presso  Ministeri  o  enti  pubblici  nazionali,  
comprese le autorità amministrative indipendenti, non può ricevere, a titolo di retribuzione o di  
indennità per l'incarico ricoperto, o anche soltanto per il rimborso delle spese, più del 25 per cento  
dell'ammontare complessivo del trattamento economico percepito” ;
VISTO il CCNL dell’Area dirigenziale della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 11 marzo 
2022 con particolare riguardo all’art. 39 “trattamento economico fisso per i referendari e dirigenti  
di seconda fascia”;
RITENUTO di dover determinare l’indennità sostitutiva della retribuzione di risultato al personale 
dirigente non contrattualizzato, nella misura del 25% del trattamento economico percepito (art. 23-
ter co. 2 D.L. 201/2011), tenendo conto dell’alta professionalità del Col. Attilio Auricchio, Ufficiale 
dei Carabinieri, per le specifiche attività regolamentate dal decreto di organizzazione della Struttura;
RITENUTO di dover determinare l’indennità sostitutiva della retribuzione di risultato al personale 
dirigente contrattualizzato,  nella  misura  del  50% della  retribuzione di  posizione,  tenendo conto 
dell’alta professionalità dell’Ing. Giuseppe Napolitano, per le specifiche attività regolamentate dal 
decreto di organizzazione della Struttura;
VISTO  il D.P.C.M. del 26/06/2015 e specificatamente le tabelle n. 5, n. 7 e n.8 che prevede il  
quadro di corrispondenza tra i livelli economici di inquadramento del personale appartenente al 
comparto dei Ministeri e quelli del personale dei comparti delle agenzie fiscali, della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, Egli Eni pubblici non economici, delle Regioni, e delle Autonomie locali, 
del Servizio Sanitario Nazionale, dell’Università e degli Enti di Ricerca;
VISTO il CCNL del Comparto della Presidenza Consiglio dei Ministri del 10 novembre 2009 e 
segnatamente  gli  art.  15  e  18,  che  regolano  rispettivamente  gli  istituti  economici  denominati 
“utilizzo flessibile della professionalità” e “indennità di specifica organizzativa”;
VISTO il CCNL del comparto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2004 e 
segnatamente l’art. 85, che regola l’istituto economico denominato “Indennità di Presidenza”;
VISTO il richiamato art. 33 del citato Decreto Legge n. 133/2014, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 11 novembre 2014, n. 164 che, al comma 11-bis – inserito dall'art. 41 del citato Decreto 
Legge n. 152/2021, convertito con Legge 29 dicembre 2021, n. 233 – prevede … “Per la struttura 
di supporto e per la realizzazione degli interventi di cui al presente comma è autorizzata l'apertura  
di un'apposita contabilità speciale intestata al Commissario straordinario, nella quale confluiscono  
le risorse pubbliche all'uopo destinate. Agli oneri relativi alle spese di personale della struttura si  
provvede, nel limite di 57.816 euro per l'anno 2021 e di ((544.213 euro)) per ciascuno degli anni  
dal 2022 al 2025, mediante corrispondente riduzione del Fondo di cui all'articolo 1, comma 200,  
della legge 23 dicembre 2014, n. 190”:
VISTA  la  tabella  n.  1,  allegata  per  formarne  parte  integrale  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento,  di  determinazione  del  trattamento  accessorio  dei  componenti  della  struttura 
commissariale;

RAVVISATA:

 la necessità  di dover provvedere alla determinazione del salario accessorio del personale 
appartenente  alla  Struttura  Commissariale  di  supporto al  Commissario  straordinario  per  il 
periodo 2022/2025;

3



 la necessità di definire le modalità di liquidazione, rimborso ed eventuale anticipazione alle 
amministrazioni di appartenenza del personale in comando, fuori ruolo o altro analogo istituto, 
presso la struttura commissariale, delle necessarie risorse economiche al  fine di consentire 
continuità  e  regolarità  nell’erogazione  del  trattamento  economico accessorio  in  favore  del 
predetto personale, ai sensi dell’articolo 33, comma 11-bis, del decreto-legge n. 133/2014 e 
dell’articolo 11-ter del decreto-legge n. 44/2021;

TENUTO CONTO della effettiva presa di servizio dei componenti della Struttura di supporto al 
Commissario straordinario, la cui efficacia era subordinata all’avvenuta accettazione della nomina 
accettazione ed al  perfezionamento dei provvedimenti  di  comando, distacco, fuori  ruolo o altro 
istituto  previsto  dagli  ordinamenti  delle  amministrazioni  di  appartenenza,  così  come di  seguito 
indicata:

Nominativo Presa di servizio
Auricchio Attilio 1° aprile 2022

Napolitano Giuseppe 1° aprile 2022
Giovene di Girasole Francesca 21 febbraio 2022

Di Lauro Monica 21 febbraio 2022
Langella Giuliana 21 febbraio 2022

Barone Saverio Francesco 11 aprile 2022
Braschi Umberto 1° aprile 2022

Di Trapani Giovanni 1° marzo 2022
Gargiulo Francesco 21 febbraio 2022

Battarra Rosaria 1° marzo 2022
Orlando Barbara Gabriella 1° marzo 2022

DECRETA

1. la determinazione, ai sensi del comma 11-bis (inserito dall'art. 41 del citato decreto legge n. 
152/2021, convertito con Legge 29 dicembre 2021, n. 233) dell’art. 33 del decreto legge n. 
133/2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 novembre 2014, n. 164, delle seguenti 
indennità di salario accessorio mensile per dodici mensilità:

Nominativo

Indennità di 
salario accessorio 
mensile lordo (12 

mensilità)

Riferimenti normativi e 
contrattuali

Ente di 
Appartenenza

Auricchio Attilio € 2.045,15 Art. 23-ter co. 2 D.L. 201/2011
Ministero della 

Difesa

Napolitano 
Giuseppe

€ 5.620,81
Art. 11-bis D.L. 133/2014 - Art. 39 

CCNL dirigenza PCM del 
11/03/2022

ASL Napoli 1

Giovene di 
Girasole 

Francesca
€ 1.654,95

Art. 11-ter D.L. 44/2021 – Art. 85 
del CCNL comparto PCM  del 

17/05/2004 – art. 18 e art. 15 del 
CNL comparto PCM  del 

10/11/2009

Città Metropolitana 
di Napoli

Di Lauro Monica € 1.654,95

Art. 11-ter D.L. 44/2021 – Art. 85 
del CCNL comparto PCM  del 

17/05/2004 – art. 18 e art. 15 del 
CCNL comparto PCM  del 

10/11/2009

Comune di Napoli

Langella Giuliana € 1.654,95 Art. 11-ter D.L. 44/2021 – Art. 85 
del CCNL comparto PCM  del 

17/05/2004 – art. 18 e art. 15 del 

Comune di Napoli

4



CCNL comparto PCM  del 
10/11/2009

Barone Saverio 
Francesco

€ 1.654,95

Art. 11-ter D.L. 44/2021 – Art. 85 
del CCNL comparto PCM  del 

17/05/2004 – art. 18 e art. 15 del 
CCNL comparto PCM  del 

10/11/2009

Comune di Somma 
Vesuviana

Braschi Umberto € 1.654,95

Art. 11-ter D.L. 44/2021 – Art. 85 
del CCNL comparto PCM  del 

17/05/2004 – art. 18 e art. 15 del 
CCNL comparto PCM  del 

10/11/2009

Azienda Ospedaliera 
Universitaria 
“Federico II”

Di Trapani 
Giovanni

€ 1.654,95

Art. 11-ter D.L. 44/2021 – Art. 85 
del CCNL comparto PCM  del 

17/05/2004 – art. 18 e art. 15 del 
CCNL comparto PCM  del 

10/11/2009

IRISS - CNR

Gargiulo 
Francesco

€ 1.654,95

Art. 11-ter D.L. 44/2021 – Art. 85 
del CCNL comparto PCM  del 

17/05/2004 – art. 18 e art. 15 del 
CCNL comparto PCM  del 

10/11/2009

Università degli 
Studi di Napoli 
“Federico II”

Battarra Rosaria € 1.654,95

Art. 11-ter D.L. 44/2021 – Art. 85 
del CCNL comparto PCM  del 

17/05/2004 – art. 18 e art. 15 del 
CCNL comparto PCM  del 

10/11/2009

ISMED – CNR

Orlando Barbara 
Gabriella

€ 1.278,99

Art. 11-ter D.L. 44/2021 – Art. 85 
del CCNL comparto PCM  del 

17/05/2004 – art. 18 e art. 15 del 
CCNL comparto PCM  del 

10/11/2009

Comune di Roma

TOTALE € 21.944,87

2.Dare atto che l’indennità di salario accessorio sopra indicata è mensile per dodici mensilità e 
decorre  dal  mese  di  giugno  2022 e  fino  a  diversa  disposizione  e  comunque non oltre  al 
31/12/2025 e comunque, non oltre la data di cessazione dell’incarico del Commissario stesso;

3.Dare atto  che la  determinazione delle  spettanze del  salario accessorio per i  soli  mesi  di 
febbraio,  marzo,  aprile  e  maggio  2022,  tiene  conto  della  effettiva  presa  di  servizio  dei 
componenti della Struttura Commissariale ed è determinata nel modo che segue:

Indennità 
di salario 
accessorio 

mensile 
lordo (12 
mensilità)

Nominativo febbraio marzo aprile maggio
Auricchio Attilio --- --- € 2.045,15 € 2.045,15

Napolitano 
Giuseppe

--- --- € 5.620,81 € 5.620,81

Giovene di € 374,05 € 1.603,05 € 1.603,05 € 1.603,05

5



Girasole 
Francesca

Di Lauro Monica € 374,05 € 1.603,05 € 1.603,05 € 1.603,05
Langella Giuliana € 374,05 € 1.603,05 € 1.603,05 € 1.603,05
Barone Saverio 

Francesco
--- --- € 1.015,27 € 1.015,27

Braschi Umberto --- --- € 1.654,95 € 1.654,95
Di Trapani 
Giovanni

--- € 1.654,95 € 1.654,95 € 1.654,95

Gargiulo 
Francesco

386,16 € 1.654,95 € 1.654,95 € 1.654,95

Battarra Rosaria --- € 1.654,95 € 1.654,95 € 1.654,95
Orlando Barbara 

Gabriella
--- € 1.233,19 € 1.233,19 € 1.233,19

TOTALE  € 1.508,31  € 11.007,19   € 21.343,37 € 21.931,15

4.Dare  atto  che  le  amministrazioni  di  appartenenza  del  personale  incaricato  presso  il 
Commissario Straordinario che fanno parte del Comparto Enti locali (Città Metropolitana di 
Napoli, Comune di Napoli, Comune di Somma Vesuviana e Comune di Roma), sospendono 
l’erogazione  dell’indennità  di  comparto,  di  cui  all’art.  33  del  CCNL  Enti  Locali  del 
22/01/2004), a partire dal mese di giugno 2022;

5.Dare  atto  che  le  amministrazioni  di  appartenenza  del  personale  incaricato  presso  il 
Commissario  Straordinario,  anticipano  sulle  indennità  di  salario  accessorio  come  sopra 
indicate, in uno con le spettanze stipendiali di base;

6.Dare  atto  che  il  Commissario  Straordinario,  provvederà  al  rimborso  delle  indennità  di 
salario accessorio, oltre agli oneri accessori (inadel, cpdel e irap) che rimangono a carico delle 
Struttura Commissariale, con cadenza trimestrale, tenendo conto della effettiva presenza del 
suddetto personale assegnato, provvedendo pertanto anche all’eventuale conguaglio;

7.Dare  atto  che  le  attività  di  rilevazione  della  presenza  in  servizio,  anche  ai  fini  della 
determinazione  effettiva  della  componente  del  salario  accessorio  “Utilizzo  flessibile  della  
professionalità”  (art.  15  CCNL comparto  PMC del  10/11/2009),  sono  determinate  da  un 
provvedimento  organizzativo  interno  da  adottarsi  a  cura  della  dirigenza  della  Struttura 
Commissariale;

8.Dare  atto  che,  la  spesa  sopra  indicata,  trova  copertura  finanziaria,  sul  capitolo  della 
contabilità speciale n. 6336 acceso presso la Tesoreria dello Stato;

9.Inviare il presente atto alle Amministrazioni di provenienza dei Componenti della Struttura 
di supporto del Commissario straordinario per gli adempimenti di competenza;

10. Pubblicare il presente atto sul sito istituzionale del Commissario Straordinario per 
bonifica ambientale e rigenerazione urbana dell’area di rilevante interesse nazionale Bagnoli – 
Coroglio,  ed  all’albo  pretorio  del  Comune  di  Napoli  al  fine  di  soddisfare  le  esigenze  di 
comunicazione e trasparenza.

Il Commissario Straordinario
Gaetano Manfredi

La firma, in formato digitale, é stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005

6


		2022-05-12T15:45:10+0000
	GAETANO MANFREDI




